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Spørgsmål: 
I forlængelse af redegørelse af 20. oktober 2016 vedrørende en 3-årig drengs tragiske 
død på Bornholm samt den efterfølgende presseomtale i de bornholmske medier og 
MetroExpress, har vi en række spørgsmål. 
 
I Bornholms Tidende den 19. december 2016 under overskriften "Bevis forsvundet i 
sag om 3-årigs død" stod der blandt andet følgende med henvisning til MetroExpress: 
"En central lydfiler indeholdende et radioopkald fra ambulancen, hvor den 3-årlige 
dreng Htaw Rot blev behandlet, er forsvundet". Og videre: "Den Præhospitale Virk-
somhed, som står for akutbehandling uden for hospitalerne, ønsker angiveligt ikke at 
oplyse til avisen, hvordan netop denne lydfil er gået tabt." 
 
Lignende udsagn/spørgsmål har vi også begge modtaget fra de bornholmske medier, 
DR Bornholm og TV2 Bornholm. Samtidig synes der at være opstået usikkerhed om, 
hvorvidt den Præhospitale virksomhed skal optage opkald på SINE og dermed, hvor-
vidt opkaldet fra blandt andet den første ambulance, der ankommer, er optaget - og 
dermed på et tidspunkt har eksisteret. 
 
Dette har givet anledning til vores undren vedrørende eksistensen af lydfilerne gene-
relt. Vi vil derfor gerne bede om svar på følgende: 
 
1. Om hvilken kommunikation via ip-telefoni og SINE Den Præhospital Virksomhed 
skal optage, hvor lang tid denne skal gemmes, og om der tages backup af disse lydfi-
ler? 
2. Om den centrale lydfil i sagen (det omtalte opkald fra den første ambulance) har 
været optaget og dermed på et tidspunkt har eksisteret som lydfil?   
3. Hvis ja, er den så blevet slettet (forsvundet) og i givet fald hvilken sammenhæng? 
4. Hvis ja, er den søgt genskabt (reetableret)? 
5. Har Den Præhospitale Virksomhed i sin kommunikation bevidst søgt at tilbageholde 
oplysninger til medierne om, hvorvidt der har eksisteret en lydfil eller ej? 
 
6. Der synes samtidig at være nogen usikkerhed omkring responstider og herunder den 
sandsynlige responstid for en akutbil, såfremt denne havde været i operation.  

 



 

 
Vi vil derfor gerne have en samlet redegørelse for, hvad responstiden for akutbilen er 
fastsat til, og hvilket grundlag den er fastsat på i forhold til de adresser, der er aktuelle 
i den pågældende og meget tragiske sag.  
Tidligere notat opererer eksempelvis med median køretid på 18:43 minutter, mens der 
i anden kommunikation synes at angives længere tider.  
Vi vil derfor bede om en samlet redegørelse, der oplyser om tidligere tidsobservatio-
ner og tidsforventninger til akutbil og ambulancer med tydelig angivelse af tidsdefini-
tioner og herunder eksempelvis responstider, køretider - og gerne opdelt i de forskelli-
ge faser af assistancen.  
Vi er orienteret om, at Torben Kjær (Ø) netop også har stillet politikerspørgsmål i 
denne sag. Mht vores yderligere spørgsmål afventer vi derfor svarene på disse 16 
spørgsmål. 
 
 
Svar: 
Ad 1 
Der er ikke formelt juridisk krav om optagelse (voicelogning) af kommunikation via 
ip-telefoni og radiokommunikation. Akutberedskabet har valgt af kvalitetsmæssige år-
sager at optage al kommunikation på begge platforme. Voicelogning gemmes i 10 år 
på samme måde som sundhedsoplysninger om patientkontakter, så at de kan indgå i en 
eventuel sagsbehandling. Alle logfiler indgår i regionens daglige backup. Når der und-
tagelsesvis ikke findes voicelog af enkelte samtaler, skyldes det altid tekniske fejl. Det 
er ikke muligt for personalet at fravælge voicelogningen, og der foretages ikke slet-
ning af logfiler. 
 
Ad 2, 3 og 4 
Det omtalte opkald har ikke været optaget, og lydfilen har derfor ikke eksisteret og 
kan ikke genskabes. Årsagen, til at netop denne samtale ikke blev optaget, skyldes en 
menneskelig fejl i den fysiske opsætning af systemet. Denne fejlagtige opkobling er 
blevet rettet, så alle opkald nu igen optages. Administrationen er i gang med at identi-
ficere de rette foranstaltninger til at sikre, at eventuelle fejlagtige opkoblinger i fremti-
den opdages og rettes med det samme. 
 
Ad 5 
Akutberedskabet har ikke forsøgt at tilbageholde oplysninger i sagen. Metroxpress 
blev gjort opmærksom på, at lydfilen ikke eksisterede, da det stod klart for Akutbered-
skabet.  
 
Ad 6 
Der er fastsat servicemål for responstiden for udrykningskørsler i Region Hovedstaden 
som helhed. Regionens mål for ambulancer med udrykning (A-kørsel) er, at 90 % skal 
være fremme hos borgeren senest 13 minutter efter 112 AMK-Vagtcentralen modtager 
opgaven til disponering. Der er ikke fastsat responstidsmål for akutlægebilerne.  
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I 2016 var halvdelen af ambulancer med udrykning fremme på 6 minutter og 34 se-
kunder eller derunder, og 90 % var fremme på 12 minutter og 43 sekunder eller der-
under. For planområdet Bornholm var halvdelen af ambulancer med udrykning frem-
me på 7 minutter og 41 sekunder eller derunder, og 90 % var fremme på 15 minutter 
og 40 sekunder eller derunder. For udrykningskørsler disponeres relevante ledige kø-
retøjer hurtigst muligt, og der omdirigeres om nødvendigt eventuelle opgaver med la-
vere hastegrad.  
 
Den samlede responstid for udrykningskørsler består af flere delelementer: 

- Disponeringstid (tid fra opgaven er sendt til disponering til ambulance har 
modtaget opgaven) 

- Mobiliseringstid (tid fra opgaven er modtaget af ambulancen til mandskab har 
trykket afgang) 

- Tid til skadested (tid fra afgang til ankommet til skadested) 
 
I den pågældende sag er forløbet tidligere beskrevet i redegørelse til regionsrådet af 
20. oktober 2016. Heraf fremgår tidsangivelse for opkald til 112 AMK-Vagtcentralen, 
disponering og ankomst for hhv. primær ambulance og sekundær ambulance, køretid 
for primær ambulance fra skadestedet til Bornholms Hospital samt rekvirering og an-
komst af Akutlægehelikopteren. 
 
Akutberedskabet kan oplyse, at median køretiden er 18:43 minutter fra Rønne til Nexø 
baseret på alle kørsler for ambulancen, der har base i Rønne, fra 2013 og frem til i dag. 
90 % percentilen er 25:10 minutter. Den samlede tid fra erkendelse til assistancen er 
fremme vil ofte være længere, fordi personalet skal alarmeres, kaldes ud, køre og skal 
også være fremme hos patienten før behandling kan påbegyndes. Der er krav om en 
mobiliseringstid på max 90 sek. Det kan samtidig oplyses, at den typiske transporttid 
for en ambulance med udrykning fra Rønne til Nexø vil være ca. 20-22 minutter.  
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